

Frequently Asked Questions (FAQ)

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न (FAQ)

1) I am going to complete my M.Sc. in Physics in the year 2026, am I eligible for SSP-2026?

Response: No, SSP-2026 is limited to students who are completing their M.Sc. Physics in the year 2027.

मैं 2026 में फिजिक्स में अपना M.Sc. पूरा करने जा रहा हूँ, क्या मैं SSP-2026 के लिए एलिजिबल हूँ?

जवाब: नहीं, SSP-2026 सिर्फ उन स्टूडेंट्स के लिए है जो 2027 में अपना M.Sc. फिजिक्स पूरा कर रहे हैं।

2) I am going to complete Bachelor's degree in Engineering in the year 2026, am I eligible for SSP-2026 programme?

Response: No, SSP-2026 is limited to students who are completing their B.E. / B.Tech. (Mechanical, Electrical, Electronics & Communication/ Instrumentation and Computer Science/ Information Technology only) in the year 2027.

मैं 2026 में इंजीनियरिंग में बैचलर डिग्री पूरी करने जा रहा हूँ, क्या मैं SSP-2026 प्रोग्राम के लिए एलिजिबल हूँ?

जवाब: नहीं, SSP-2026 सिर्फ उन स्टूडेंट्स के लिए है जो 2027 में अपनी B.E. / B.Tech. (मैकेनिकल, इलेक्ट्रिकल, इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्युनिकेशन/ इंस्ट्रूमेंटेशन और कंप्यूटर साइंस/ इन्फॉर्मेशन टेक्नोलॉजी ही) पूरी कर रहे हैं।

3) I am from engineering background, what details I need to fill in my B.Sc. degree column?

Response: For engineering student, B.Sc. degree details are not required such students should leave the boxes blank. The other details such as XII and X are mandatory for all the candidates applying for SSP-2026.

मैं इंजीनियरिंग बैकग्राउंड से हूँ, मुझे अपने B.Sc. डिग्री कॉलम में कौन सी डिटेल्स भरनी होंगी?

जवाब: इंजीनियरिंग स्टूडेंट्स के लिए, B.Sc. डिग्री की डिटेल्स ज़रूरी नहीं हैं, ऐसे स्टूडेंट्स को बॉक्स खाली छोड़ देने चाहिए। दूसरी डिटेल्स जैसे XII और X सभी कैंडिडेट्स के लिए ज़रूरी हैं जो SSP-2026 के लिए अप्लाई कर रहे हैं।

4) Can students pursuing Bachelor's degree other than Mechanical, Electrical, Electronics & Communication/ Instrumentation and Computer Science/ Information & Technology apply for SSP-2026?

Response: NO.

क्या मैकेनिकल, इलेक्ट्रिकल, इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्युनिकेशन/इंस्ट्रूमेंटेशन और कंप्यूटर साइंस/इन्फॉर्मेशन एंड टेक्नोलॉजी के अलावा किसी और विषय में बैचलर डिग्री कर रहे छात्र SSP-2026 के लिए अप्लाई कर सकते हैं?

जवाब: नहीं।

5) How do I convert my CGPA to percentage? Which supporting document is required to be uploaded?

Response: The conversion shall be based on the conversion factor on the mark-sheet or document provided by your Institution/University. The same documents must be appended and uploaded along with the respective mark-sheets.

मैं अपने CGPA को परसेंटेज में कैसे बदलूँ? कौन सा सपोर्टिंग डॉक्यूमेंट अपलोड करना ज़रूरी है?

जवाब: कन्वर्जन आपके इंस्टीट्यूट/यूनिवर्सिटी द्वारा दी गई मार्कशीट या डॉक्यूमेंट पर दिए गए कन्वर्जन फैक्टर के आधार पर होगा। वही डॉक्यूमेंट संबंधित मार्कशीट के साथ अटैच करके अपलोड करने होंगे।

6) I have no middle name/last name, what should I fill in the application form?

Response: You can leave the row of 'Middle name' empty. Write "(NA)" if you do not have any last name.

मेरा कोई मिडिल नेम/लास्ट नेम नहीं है, मुझे एप्लीकेशन फॉर्म में क्या भरना चाहिए?

जवाब: आप 'मिडिल नेम' वाली लाइन खाली छोड़ सकते हैं। अगर आपका कोई लास्ट नेम नहीं है, तो "(NA)" लिखें।

7) Should I send hard copy of the application form?

Response: There is no need to send the hard copy of the application form or any other documents.

क्या मुझे एप्लीकेशन फॉर्म की हार्ड कॉपी भेजनी चाहिए?

जवाब: एप्लीकेशन फॉर्म या किसी भी दूसरे डॉक्यूमेंट की हार्ड कॉपी भेजने की कोई ज़रूरत नहीं है।

8) Am I eligible to apply for SSP-2026 at IPR if none of the results of M.Sc. has been declared?

Response: Yes, provided your passing out year is 2027. You may write numeric '1' in the row 'Marks obtained'.

क्या मैं IPR में SSP-2026 के लिए अप्लाई कर सकता हूँ, अगर M.Sc. के कोई भी रिजल्ट घोषित नहीं हुए हैं?

जवाब: हाँ, बशर्ते आपका पास होने का साल 2027 हो। आप 'मिले हुए मार्क्स' वाली लाइन में न्यूमेरिक '1' लिख सकते हैं।

9) How much be the stipend for SSP-2026?

Response: Amount of rupees 10,500/- only will be paid for entire six week programme at IPR.

SSP-2026 के लिए स्टाइपेंड कितना होगा?

जवाब: IPR में पूरे छह हफ्ते के प्रोग्राम के लिए 10,500/- रुपये ही दिए जाएँगे।

10) Will IPR provide accommodation and food during SSP-2026?

Response: Food will not be provided by IPR. However, the candidates can have food at IPR canteen at their own expense. Accommodation will be provided to outstation students based on availability. Accommodation will **not be provided** to local student participants (Institutes/Universities from Gandhinagar & Ahmedabad). The selected local candidates need to make their own arrangements.

क्या IPR SSP-2026 के दौरान रहने और खाने की सुविधा देगा?

जवाब: IPR खाना नहीं देगा। हालांकि, उम्मीदवार अपने खर्च पर IPR कैटीन में खाना खा सकते हैं। बाहर से आने वाले स्टूडेंट्स को उपलब्धता के आधार पर रहने की जगह दी जाएगी। स्थानीय स्टूडेंट पार्टिसिपेंट्स (गांधीनगर और अहमदाबाद के इंस्टीट्यूट/यूनिवर्सिटी) को रहने की जगह नहीं दी जाएगी। चुने गए स्थानीय उम्मीदवारों को अपने रहने का इंतज़ाम खुद करना होगा।

11) I am pursuing 5 year integrated PhD course, am I eligible for SSP-2026?

Response: NO.

मैं 5 साल का इंटीग्रेटेड PhD कोर्स कर रहा हूँ, क्या मैं SSP-2026 के लिए एलिजिबल हूँ?

जवाब: नहीं।

12) I have already done short term/ Long term projects/ been employed at IPR. Am I eligible to apply for SSP-2026 program?

Response: NO. Candidates having prior experience (any) at IPR are not eligible to apply.

मैंने पहले ही IPR में शॉर्ट टर्म/लॉन्ग टर्म प्रोजेक्ट किए हैं/वहां काम किया है। क्या मैं SSP-2026 प्रोग्राम के लिए अप्लाई करने के लिए एलिजिबल हूँ?

जवाब: नहीं। जिन कैंडिडेट्स को IPR में पहले से कोई अनुभव है, वे अप्लाई करने के लिए एलिजिबल नहीं हैं।